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ÚVOD

Světová ekonomika je v několika posledních letech velice diskutovaným tématem,

zejména z důvodu nedávné světové finanční krize. Globální ekonomika je propojeným

sociálně ekonomickým systémem, a proto světová ekonomika a její vývoj ovlivňuje

život každého z nás, ať už bohatého či chudého obyvatele této planety.

Tématem bakalářské práce je Vývoj světové ekonomiky v období 2007 – 2011. Hlavním

důvodem, proč jsem si vybral právě toto téma, je touha proniknout hlouběji

do této problematiky a poznat důvody právě takového vývoje světové ekonomiky, jaký

nastal v letech 2007 – 2011. Velký podíl na výběru tohoto tématu má světová

ekonomická krize, která ovlivnila nejen Českou republiku, či Evropskou unii,

ale i zbytek států světa. Chtěl jsem nahlédnout blíže k příčině vzniku světové

ekonomické krize a jejím následkům.

Cílem této bakalářské práce je zobrazit, zhodnotit vývoj světové ekonomiky v období

2007 – 2011 a určit faktory, které ovlivnily vývoj světové ekonomiky v tomto období.

Bakalářská práce se skládá ze tří částí. Pro zpracování teoretických poznatků bylo

využito sekundárních dat, která byla získána z českých i zahraničních zdrojů, ať už

internetových či bibliografických. Nejvíce využívaným zdrojem byly informace

Mezinárodního měnového fondu. Z těchto webových stránek byla získávána převážná

většina statistických dat, se kterými se blíže pracovalo ve snaze přesnějšího znázornění

vývoje světové ekonomiky.

Pro splnění cíle této práce je třeba určit, kteří makroekonomičtí ukazatelé jsou důležití

pro zhodnocení vývoje či aktuální situace světové ekonomiky. Mezi vybrané ukazatele

patří:

 hrubý domácí produkt,

 míra inflace

 míra nezaměstnanosti.

V první kapitole je charakterizován pojem světová ekonomika dle různých pojetí

autorů. Dále jsou zde podrobně vysvětleny faktory, které byly vybrány na základě

podstaty vlivu, rovněž byly doplněny o méně vlivné faktory.
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V druhé kapitole se práce zaměřuje na makroekonomické ukazatele, pomocí kterých

se zjišťuje vývoj či aktuální stav ekonomiky jednotlivých států a celého světa.

Pro zhodnocení a bližší popis byly vybrány tři již výše zmíněné ukazatelé. Nedílnou

součástí této kapitoly je zhodnocení vztahu mezi ukazateli a faktory. Závěr tohoto

oddílu je doplněn o krátké shrnutí této vazby.

Třetí a zároveň poslední část této práce obnáší nastínění perspektiv dalšího vývoje

světové ekonomiky pro rok 2013 a roky jemu následující.
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1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝVOJ SVĚTOVÉ EKONOMIKY

V OBDOBÍ 2007 - 2011

Světová ekonomika označuje ekonomiku, která je tvořena jak z ekonomik jednotlivých

států světa, tak i ze vzájemných vazeb mezi těmito národními ekonomikami, což

dokládá následující definice světové ekonomiky podle Evy Cihelkové. Eva Cihelková

definuje světovou ekonomiku následovně: „Světová ekonomika je tedy reálný sociálně

ekonomický systém, který tvoří různé prvky a vazby mezi nimi (zejména toky zboží

a služeb, peněz a kapitálu, práce a informací vyplývající z mezinárodní dělby práce).

Mezi hlavní prvky (subjekty) světové ekonomiky patří: národní státy, mezinárodní

organizace, integrační seskupení, velké tržní subjekty (transnacionální korporace)

apod. Mezi těmito subjekty existují různé vazby nebo toky ekonomické (tj. převážně

obchodní, kapitálové, měnové), politické apod.“
1

Vývoj světové ekonomiky je ovlivněn mnoha faktory. Jedná se o faktory

ekonomického, sociálního i přírodního rázu. Na světovou ekonomiku z velké části

působí proces globalizace. V rozmezí let 2007 – 2011došlo ve světové ekonomice

k událostem, které měly vliv na všechny oblasti našeho života. Jedna z nejzásadnějších

nastala v roce 2006, kdy v USA vypukla hypoteční krize, o které je možné dozvědět se

bližší informace v kapitole 1.2. Dále byla ovlivněna dluhovou krizí v Řecku, následně

krizí v Evropské unii a v neposlední řadě katastrofou v Japonsku. Podstatný vliv

na vývoj světové ekonomiky může mít cena ropy, zemědělských surovin a potravin,

či měnící se důležitost významných národních měn, které plní funkci mezinárodní

měny.

1.1 Globalizace

K vývoji světové ekonomiky přispívá mnoho procesů a faktorů, jejichž průběh zásadně

působí na jednotlivé subjekty světové ekonomiky i profil mezinárodních ekonomických

vztahů. Mezi tyto procesy patří také globalizace. Existuje nepřeberné množství

odlišujících se definic tohoto pojmu. Mikuláš Pichanič charakterizuje pojem globalizace

tímto způsobem: „V zásadě se jedná o těsnější integraci zemí a obyvatel světa, která

1
CIHELKOVÁ, Eva a kol. Světová ekonomika: obecné trendy rozvoje - World ekonomy:general trends

in its development. 1. vydání, xxxvi, Praha: C. H. Beck, 2009, 273 s., Beckova edice ekonomie, ISBN

978-80-7400-155-0.
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je způsobena enormním snížením nákladů na dopravu a komunikaci a odstraněním

bariér pro volný pohyb zboží, služeb, kapitálu a znalostí a v určité míře i lidí.”
2

Nalezení faktické formulace je však velice těžké. Jan Hodač a Tomáš Kotrba definuje

proces globalizace následovně: „Nikým neřízený, společenský, ekonomický a politický

proces, který vede k posilování vazeb mezi (takřka) všemi zeměmi dnešního světa.“
3
Eva

Cihelková ve své publikaci definuje tento fenomén následujícím způsobem:

„Globalizace představuje mnohoúrovňový proces dynamických změn, při nichž klesá

význam geografických vzdáleností, naopak se zvyšuje propojenost a závislost světa.

V důsledku globalizace jsou jednotlivci i společnosti v jedné části světa ovlivňováni

událostmi, rozhodnutími i aktivitami, které se odehrávají na opačném konci světa.”
4

V nejobecnější rovině slovo globalizace znamená zvyšující se propojování světa

ve všech oblastech života lidí. Globalizace je souhrnem několika různorodých procesů,

které obsahují stránky ekonomické, sociální, kulturní a politické. Tyto jednotlivé

procesy jsou vzájemně propojené a navzájem se podmiňují.
5

Počátky globalizace sahají až do druhé poloviny 19. století. Eva Cihelková rozděluje

proces globalizace do tří základních období. První globalizační vlna (1870-1914), která

byla nazývána obdobím internacionalizace, byla zapříčiněna sílící industrializací. Tato

etapa je charakterizována zvýšenou kapitálovou přemístitelností, prudkým

ekonomickým nárůstem, ohromnou migrací pracovních sil a rostoucí otevřeností

ekonomik. Masivní toky kapitálu podpořily prudký růst ekonomik nově zalidněných

oblastí, především Kanady, USA, Argentiny a Austrálie.
5

Druhá vlna globalizace, která je datována v letech 1950 až 1970, je vyznačována

nárůstem kvality a objemu výroby nadnárodních společností. S tímto zvýšením je

spojeno rozšíření počtu pracovních míst a růst přímých zahraničních investic. Hlavním

důvodem obnovení globalizačního procesu bylo posílení pozice USA ve světě a záporné

zkušenosti během druhé světové války. Mezi motivy rychlého rozkvětu mezinárodních

2
PICHANIČ, Mikuláš. Mezinárodní management a globalizace, 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2004, s.

8., ISBN 80-7179-886-X
3
HODAČ, Jan a KOTRBA, Tomáš. Učebnice globalizace. 1. vydání, Brno: Barrister&Principal, 2011,

308 s., ISBN 978-80-87474-33-4.
4
CIHELKOVÁ, Eva a kol. Světová ekonomika: obecné trendy rozvoje - World ekonomy:general trends

in its development. 1. vydání, xxxvi, Praha: C. H. Beck, 2009, s. 47, Beckova edice ekonomie, ISBN 978-

80-7400-155-0.
5
tamtéž, s. 47
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vztahů patřil technologický pokrok ve sféře telekomunikační techniky a snížení výdajů

na dopravu.
6

Na přelomu 80. a 90. let započala třetí vlna globalizace, která trvá dodnes. Tato

globalizační vlna byla vyvolána především geopolitickými změnami a rozpadem

systémů centrálně plánovaných ekonomik ve východní a střední Evropě. Dalšími


[…]


po této komoditě ze strany USA nevyrovná ani poptávka Indie a Číny, povede tento

vývoj k poklesu ceny ropy.
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ZÁVĚR

Bezesporu největším faktorem, který ovlivnil vývoj světové ekonomiky, byla hypoteční

krize v USA, která vypukla v polovině roku 2006, a která později vyústila

ve světovou finanční krizi. Finanční krize následována recesí zasáhla převážnou většinu

zemí světa v letech 2008 a 2009. Vlivem této globální krize došlo k velkým ztrátám

v produkci, neboť výrobní společnosti neměly dostatek finančních prostředků

na zabezpečení chodu výroby. S tím je spojen další faktor ovlivňující světovou

ekonomiku a tím je mezinárodní obchod. Snížení spotřeby domácností velkou měrou

přispělo k poklesu exportu a importu jednotlivých zemí světa. Další negativní dopad

na světovou ekonomiku byl v podobě značného zhoršení veřejných financí a prudkého

navýšení nezaměstnanosti. Délka trvání recese byla v jednotlivých zemích různá,

ale ve většině zemí trvala 4 – 5 čtvrtletí.

Většina rozvíjejících se a rozvojových zemí se vyhnula recesi a v letech 2008 a 2009

zaznamenala ekonomický růst. V roce 2010 došlo k obnovení ekonomické aktivity

většiny zemí světa. Nejvýraznější bylo v rozvíjejících se a rozvojových zemích, kde růst

HDP činil 7,4%. Naopak v zemích vyspělých to byl růst podstatně menší (5,1%). V roce

2011 růst ekonomické aktivity pokračoval především zásluhou rozvojových zemí v čele

s Čínou a Indií.

Finanční krize a následná recese vedly k omezení daňových příjmů. Státy jako Řecko,

Portugalsko či Irsko musely požádat o záchranné balíčky a podstoupit různá omezení.

Zvyšující se míra nezaměstnanosti omezila celkové příjmy domácností a tím jejich

spotřebu.

Zemětřesení v Japonsku a následná vlna tsunami ochromila provoz velkých výrobních

společností. Jelikož je Japonsko jednou z největších ekonomik světa, očekávalo se,

že v důsledku katastrofy dojde k propadu japonské ekonomiky, a to se následně projeví

ve vývoji světové ekonomiky. Skutečnost však byla jiná a japonská ekonomika dosáhla

jen nepatrného propadu, tudíž globální ekonomiku ve velké míře neovlivnilo.

Jelikož v roce 2009 poklesly světové ceny ropy, ceny zemědělských surovin a potravin

a celková poptávka, růst míry inflace se skoro zastavil, došlo k růstu jen o 0,1%

ve vyspělých zemích. V některých zemích došlo dokonce k poklesu míry inflace.

Těmito zeměmi byly Spojené státy americké, Japonsko a Čína. V roce následujícím
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dochází k růstu míry inflace, který byl zapříčiněn oživením ekonomické aktivity

a poptávky, stoupajícími cenami ropy a zemědělských surovin a potravin.

V budoucnu se očekává růst světového produktu a to především díky rozvojovým

zemím v čele s Čínou. V roce 2014 Mezinárodní měnový fond předpokládá nárůst

světového produktu o 4,0 %. Nezaměstnanost v Evropě bude dále narůstat, naopak

ve Spojených státech amerických se blízká na lepší časy. Nezaměstnanost počátkem

roku klesla a takový vývoj se předpokládá i v dalších letech.

Světová ekonomika se pomalu vzpamatovává z období krize. Nejlépe se z krizového

období vzpamatovávají Spojené státy americké. Nejhůře z velkých ekonomik je na tom

Evropská unie, neboť zde stále převládá vysoká míra nezaměstnanosti a velké problémy

finančního sektoru. Obrat k lepšímu je bohužel v nedohlednu.
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ABSTRAKT

SEDLÁČEK, Daniel. Vývoj světové ekonomiky v období 2007 – 2011. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2013

Klíčová slova: faktor, krize, perspektiva, světová ekonomika

Cílem této bakalářské práce je zobrazit, zhodnotit vývoj světové ekonomiky v období

2007 – 2011 a určit faktory, které ovlivnily vývoj světové ekonomiky v tomto období.

Vývoj je hodnocen pomocí makroekonomických ukazatelů. Použitými ukazateli je míra

inflace, míra nezaměstnanosti a HDP. Dále autor seznamuje čtenáře s faktory, které

mohly ovlivnit vývoj světové ekonomiky v uvedeném období. Mezi hlavní faktory patří

globalizace, hypoteční krize v USA, dluhová krize v Řecku a v eurozóně, katastrofa

v Japonsku, dolar jako mezinárodní měna, ropa jako faktor ekonomického růstu a vývoj

cen zemědělských surovin a potravin. V předložené práci je definována jejich příčina,

průběh a dopad na globální ekonomiku. V závěru práce se nachází kapitola

o perspektivách světové ekonomiky od roku 2013.

ABSTRACT

SEDLÁČEK, Daniel. Development of the Word economy in years 2007 to 2011.

Bachelor Thesis. The Faculty of Economics University of West Bohemia, 59 s., 2013
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The aim of this work is to show, to evaluate the development of the world economy

in the period 2007 - 2011 and to identify factors that influenced the development

of the world economy during this period. The development is rated by using

macroeconomic indicators. The parameter used is the inflation rate, unemployment rate

and world product. The author introduces the reader to factors that could influence

the development of the world economy in that period. Given factor is globalization,

the U. S. mortgage crisis, the debt crisis in Greece and the euro area, the disaster

in Japan, the dollar as an international currency, oil as a factor of economic growth

and development of agricultural raw materials and food. In the present work is defined

by their causes, course and impact on the global economy. The conclusion is a chapter

on the prospects for the global economy since 2013.