**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Daniel Sedláček
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Vývoj světové ekonomiky v období 2007 - 2011
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Seznam použité literatury nebyl rozšířen, usuzuji tedy, že student nepracoval s vhodnějšími odbornými zdroji, jak jsem doporučovala v původním posudku. Práce je upravena a doplněna jen částečně, řada informací je pouze přesunuta na jiné místo BP. Velká část zdrojů je datována k roku 2009 či 2010 a při posuzování vývoje ekonomiky do roku 2011 včetně jsou tyto zdroje naprosto nedostatečné. Za nejvhodnější zdroje v této souvislosti považuji odborné časopisy, například široce dostupný týdeník Ekonom apod., které však student nevyužívá vůbec. Například kapitola 1.2 se poměrně detailně věnuje příčinám vzniku hypoteční krize v USA, zabývá se vývojem tamní ekonomiky mezi léty 2001 a 2007, ale vývoj po roce 2007 do současnosti zmiňuje jen velmi okrajově.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

V práci na několika místech zmiňujete například úlohu Číny ve světové ekonomice. S ohledem na výše uvedené vyhledejte v tištěných periodících různé přístupy/názory/analýzy vlivu Číny na světovou ekonomiku během příštích 5 - 10 let.

V Plzni, dne 29. srpna 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).